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АНОТАЦІЯ

Чередниченко С.В. Синтез та особливості фізичних властивостей

вуглецевих наноструктур і композитів — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 104 — Фізика та астрономія (10 — Природничі науки). —

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б.І. Вєркіна Національної

академії наук України, Харків, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню особливостей нових

вуглецевих наноструктур та композитів, зокрема, модифікованого

високочастотним розрядом в атмосфері водню термічно відновленого

декількашарового оксиду графену (МТВОГ), заснованих на модифікованому

графені полімерних композитів та отриманого методом термовакуумної

кріогенної сублімації гідратованого фулерену С60.

Зокрема, виявлено, що I) обробка високочастотним розрядом в

атмосфері водню термічно відновленого декількашарового оксиду графену

суттєво змінює його адсорбційні характеристики; II) композитні структури на

основі епоксидного компаунду та поліефірної смоли при певних методиках

додавання оксиду графену, термічно відновленого оксиду графену (ТВОГ) та

МТВОГ набувають ряд значно підвищених механічних характеристик; III)

якісно підтверджено можливість отримання стабільного розчину фулерена С60

у воді вакуумно-кріогенно-сублімаційним методом без використання

органічних розчинників.

Експериментальні дослідження сорбційних властивостей виконувались

методами термопрограмованої десорбції. Спектральні характеристики

гідратованого фулерена С60 досліджувалися методом УФ-видимої

спектроскопії поглинання, було проведено масспектроскопічний аналіз

гідратованого фулерену С60.

У вступі наведено обґрунтування актуальності теми дисертаційної

роботи. Наведено інформацію про наукові програми, в рамках яких
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виконувалася дисертація. Описано мету, завдання, об'єкт, предмет та методи

дослідження, означено наукову новизну та практичну цінність отриманих

результатів. Зазначено особистий внесок здобувача, надано інформацію про

апробацію результатів. Також наведено дані про структуру та обсяг

дисертаційної роботи.

У першому розділі «Вуглецеві наноструктури, їх основні

характеристики (огляд літератури)» наведено літературний огляд впливу

енергетичного-геометричного стану конденсованого вуглецю на морфологію і

сорбційні властивості графену та розглянуті відмінності енергетичної

структури графену та фулерену. Окрему увагу приділено фізичній і хімічній

модифікації та методам синтезу означених наноструктур.

У другому розділі «Методика експерименту, сорбційні властивості

відновленого оксиду графена» наведено опис методики отримання та

наступної характеризації термічно відновленого оксиду графену (ТВОГ).

Також у цьому розділі надано опис розробленого в дисертаційній роботі

оригінального методу модифікації ТВОГ шляхом обробки високочастотним

імпульсним розрядом в атмосфері водню. Крім того, в розділі наведено опис

експериментального устаткування і методик дослідження сорбційних

властивостей наноструктур при низьких температурах.

У третьому розділі «Вплив обробки імпульсним високочастотним

розрядом на сорбційні властивості термічно відновленого оксиду графена»

методом скануючої електронної мікроскопії досліджено морфологію

модифіковано зразка ТВОГ, показано, що обробка високочастотним розрядом

в середовищі водню приводить до розшарування, тобто деформації вуглецевих

площин, збільшення «пор» МТВОГ.

Найважливішими результатами досліджень, котрі демонструють вплив

обробки на сорбційні властивості МТВОГ при низьких температурах, можна

вважати:

- Виявлено зсув максимуму температурної залежності кількості

сорбованого водню до області низьких температур (з 30 К для ТВОГ до 20 К
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для МТВОГ). Означене явище може бути спричинено збільшенням

міжшарових відстаней, частковим руйнуванням вуглецевих шарів та

наявністю хімічної модифікації площин графену воднем в процесі обробки

водневою плазмою.

- Аналіз температурних залежностей часів сорбції водню зразком

МТВОГ показав уповільнення процесу сорбції в інтервалі 30 - 40 К. Зроблено

припущення, що це явище спричинено фізичною взаємодією молекулярного

водню з хімічно сорбованими графеном атомами водню, внаслідок чого

дифузія молекулярного водню (сорбату) у прошарках між вуглецевими

площинами стає утрудненою.

- Визначення кількості хімічно сорбованого зразком МТВОГ водню в

інтервалі температур 293–1223 К виявило вихід водню включно до 1223 К, що

підтверджує хімічну модифікацію графенових лусок воднем в процесі обробки

плазмою. Також при нагріві зразку МТВОГ крім водню спостерігались виходи

метану, вуглекислого газу та монооксиду вуглецю, що свідчить про хімічну

модифікацію графену. Загальна концентрація хімічно сорбованого зразком

МТВОГ атомарного водню становила 15,4 ат. % (або 1,3% маси). Виявлено, що

обробка ТВОГ імпульсним газовим розрядом збільшила фізичну сорбцію

водню в 1,5 рази.

Результати всіх проведених досліджень підтверджують наявність

хімічної модифікації атомами водню зразка ТВОГ в процесі обробки плазмою

водню.

Четвертий розділ «Вплив домішки термічно відновленого оксиду

графену на механічні властивості полімерних композитів» присвячено

створенню та механічним випробуванням полімерних композитів:

- клейовий композит епоксидна смола – оксид графену;

- конструкційний композит поліефірна смола – скловолокно – оксид

графену (термічно відновлений та оброблений плазмою водню).

Для створення епоксидного клейового композиту використовувався

термічно відновлений при температурі 300 °С оксид графену (ТВОГ), який
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було отримано хімічною інтеркаляцією графіту з подальшою ексфоліацією.

Такий зразок містив не більше 15 ат. % хімічно зв’язаного кисню для

забезпечення кращої адгезії ТВОГ до полімером. Для поліефірного

конструкційного композиту у якості домішок використовувалися ТВОГ і

МТВОГ з метою порівняння впливу модифікації графену воднем на механічні

властивості композиту.

За результатами стандартних механічних випробувань були отримані

такі результати:

- у випадку клейового епоксидного композита міцність клейового

з‘єднання виросла більше ніж у 3 рази (концентрація ТВОГ 1%/епоксидна

смола без затверджувача) порівняно з клейовим з‘єднанням з чистою

епоксидною матрицею;

- у випадку конструкційного композита поліефірна смола – скловолокно

– ТВОГ (концентрація ТВОГ 1мас %/поліефірна смола без затверджувача)

мікротвердість виросла до 80%, ударна в‘язкість до 37%, міцність при

статичному вигині збільшилася на 52 % відносно контрольного зразка без

ТВОГ. У разі додавання МТВОГ до поліефірної матриці в тій самій

концентрації мікротвердість зросла до 100%, ударна в‘язкість до 43 %, міцність

при статичному вигині до 54% відносно контрольного зразка.

У п’ятому розділі «Отримання та властивості гідратованого фулерену»

розглянуто застосування оригінального методу вакуумно-сублімаційного

кріогенного осадження (Vacuum-sublimation cryogenic deposition (VS-CD)) для

одержання водно-колоїдного розчину фулерену (FWCS).

Показано, що тверда фаза, яка отримана конденсацією суміші пару

фулерену С60 і пару води на металевій поверхні, охолодженій рідким азотом,

після плавлення являє собою стабільний водний колоїдний розчин фулерену

С60 без застосування будь-якої диспергуючої обробки, наприклад опромінення

ультразвуком. Результати характеризації FWCS за допомогою, UV-Vis

спектроскопії поглинання та їх порівняння з відомими літературними даними
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щодо гідратованих фулеренів дали змогу зробити висновок про наявність у

FWCS комплексів C60@{H2O}n гідратованого фулерену C60.

За допомогою трансмісійної електронної мікроскопії показано, що

отриманий VS-CD методом матеріал містить переважно поодинокі молекули

та невеликі агломерати С60 розміром приблизно 2-5 нм. Мас-спектрометрія з

лазерною десорбцією/іонізацією продемонструвала наявність чистого

фулерену C60 і практичну відсутність будь-яких продуктів його деструкції.

Отримані в дисертаційній роботі результати не тільки поглиблюють

фундаментальне знання щодо властивостей вуглецевих структур, але й мають

суто практичне значення. Модифікований високочастотним імпульсним

розрядом термічно відновлений оксид графену являє собою новий матеріал,

який має підвищені характеристики щодо сорбції водню та його зберігання, що

може бути використано при створенні водневих паливних комірок. З іншої

сторони, цей матеріал може бути застосований для створення нанокомпозитів

на полімерній основі, які можуть бути використаний у якості клеїв або

конструкційних матеріалів, які матимуть підвищені механічні характеристики.

Такі матеріали є вельми перспективними для використання при створенні

елементів конструкцій безпілотних літальних апаратів, у літакобудуванні та

аерокосмічній техніці, оскільки мають малу вагу та підвищені експлуатаційні

властивості.

Запропонований в роботі кріогенний вакуумно-сублімаційний метод

отримання колоїдних розчинів фулеренів у воді може бути застосовано для

створення стабільних водних комплексів органічних і неорганічних сполук.

При цьому, отриманий гідратований фулерен є перспективним для застосувань

у біофізичних дослідженнях, у якості молекулярних маркерів та каталізаторів.

Ключові слова: конденсований вуглець, вуглецеві наноструктури,

графен, оксид графену, інтеркальований графіт, воднева плазма, багатошарові

матеріали, бар’єр хемосорбції, вуглецева гібридизація, кривизна структури,

фулерен C60, гідратований фулерен, водний клатрат, низькі температури, UV-
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Vis спектроскопія, ІЧ абсорбційна спектроскопія, лазерна

десорбційна/іонізаційна мас-спектрометрія (LDI), термопрограмована

десорбція.
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ABSTRACT

Cherednychenko S. Synthesis and features off carbon nanostructures and

composites- Qualifying scientific work on manuscript rights - Dissertation for

obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 104 - "Physics

and Astronomy" (10-Natural sciences). B. Verkin Institute for Low Temperature

Physics and Engineering of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kharkiv,

2024.

The dissertation is devoted to the study of the features of new carbon

nanostructures and composites, in particular, thermally reduced multi-layer

graphene oxide (MTGO) modified by a high-frequency discharge in a hydrogen

atmosphere, polymer composites based on modified graphene and obtained by the

method of thermos-vacuum cryogenic sublimation of hydrated C60 fullerene.

In particular, it was found that I) treatment with a high-frequency discharge in

a hydrogen atmosphere of thermally reduced multi-layer graphene oxide (MTRGO)

significantly changes its adsorption characteristics; II) composite structures based

on epoxy compound and polyester resin with certain methods of adding graphene

oxide, thermally reduced graphene oxide (TRGO) and MTRGO acquire a number

of significantly increased mechanical characteristics; III) the possibility of obtaining

a stable solution of C60 fullerene in water by the vacuum-cryogenic-sublimation

method without the use of organic solvents was qualitatively confirmed.

Experimental studies of sorption properties were performed using thermos-

programmed desorption methods. Spectral characteristics of hydrated C60 fullerene

were studied by UV-visible absorption spectroscopy, mass spectroscopic analysis of

hydrated C60 fullerene was carried out.

The introduction provides a rationale for the relevance of the topic of the

dissertation. Information is given about the scientific programs within which the

dissertation was carried out. The purpose, task, object, subject and research methods

are described, the scientific novelty and practical value of the obtained results are

defined. The personal contribution of the acquirer is indicated, information is
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provided about the approval of the results. Data on the structure and scope of the

dissertation work are also provided.

In the first chapter " Carbon nanostructures, their main characteristics

(literature review)" a literature review of the influence of the energy-geometric state

of condensed carbon on the morphology and sorption properties of graphene and the

differences in the energy structure of graphene and fullerene are considered.

Particular attention is paid to the physical and chemical modification and methods

of synthesis of the specified nanostructures.

The second chapter "Experimental methodology, sorption properties of

reduced graphene oxide" describes the method of obtaining and subsequent

characterization of thermally reduced graphene oxide (TRGO). Also, this section

provides a description of the original method of modification of TRGO by high-

frequency pulsed discharge treatment in a hydrogen atmosphere, developed in the

dissertation work. In addition, the chapter describes the experimental equipment and

methods of studying the sorption properties of nanostructures at low temperatures.

In the third chapter, "The effect of treatment with a pulsed high-frequency

discharge on the sorption properties of thermally reduced graphene oxide", the

morphology of a modified TRGO sample was investigated by scanning electron

microscopy, it was shown that treatment with a high-frequency discharge in a

hydrogen environment leads to delamination, i.e., deformation of carbon planes, an

increase in the "pores" of MTRGO.

The most important results of studies that demonstrate the effect of processing

on the sorption properties of MTRGO at low temperatures can be considered:

- A shift of the maximum temperature dependence of the amount of sorbed

hydrogen to the region of low temperatures was revealed (from 30 K for TRGO to

20 K for MTRGO). This phenomenon can be caused by an increase in interlayer

distances, partial destruction of carbon layers, and the presence of chemical

modification of graphene planes with hydrogen in the process of hydrogen plasma

treatment.
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- Analysis of the temperature dependence of hydrogen sorption times by the

MTRGO sample showed a slowdown of the sorption process in the range of 30-40

K. It is assumed that this phenomenon is caused by the physical interaction of

molecular hydrogen with hydrogen atoms chemically sorbed by graphene, as a result

of which diffusion of molecular hydrogen (sorbate) in the interlayers between carbon

planes becomes difficult.

- Determination of the amount of hydrogen chemically sorbed by the MTRGO

sample in the temperature range of 293–1223 K revealed the release of hydrogen up

to and including 1223 K, which confirms the chemical modification of graphene

scales with hydrogen during plasma treatment. Also, during heating of the MTRGO

sample, in addition to hydrogen, methane, carbon dioxide, and carbon monoxide

were released, which also indicates chemical modification of graphene. The total

concentration of atomic hydrogen chemically sorbed by the MTRGO sample was

15.4 atoms. % (or 1.3% by mass). It was found that the treatment of TRGO with a

pulsed gas discharge increased the physical sorption of hydrogen by 1.5 times.

The results of all conducted studies confirm the presence of chemical

modification of the TRGO sample with hydrogen atoms in the process of hydrogen

plasma treatment.

The fourth chapter "The influence of the admixture of thermally reduced

graphene oxide on the mechanical properties of polymer composites" is devoted to

the creation and mechanical testing of polymer composites:

- adhesive composite epoxy resin - graphene oxide;

- structural composite polyester resin - glass fiber - graphene oxide (thermally

restored and treated with hydrogen plasma).

To create an epoxy adhesive composite, thermally reduced at a temperature of

300 °С, graphene oxide (TRGO), which was obtained by chemical intercalation of

graphite with subsequent exfoliation, was used. Such a sample contained no more

than 15 at. % of chemically bound oxygen to ensure better adhesion of TRGO to the

polymer. For the polyester construction composite, TRGO and MTRGO were used
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as impurities in order to compare the effect of graphene modification with hydrogen

on the mechanical properties of the composite.

According to the results of standard mechanical tests, the following results

were obtained:

- in the case of an adhesive epoxy composite, the strength of the adhesive joint

increased more than 3 times (TRGO concentration 1%/epoxy resin without

hardener) compared to an adhesive joint with a pure epoxy matrix;

- in the case of the polyester resin – glass fiber – TRGO structural composite

(TRGO concentration 1 wt. %/polyester resin without hardener), microhardness

increased to 80%, impact strength to 37%, static bending strength increased by 52%

compared to the control sample without TRGO. When MTRGO was added to the

polyester matrix in the same concentration, the microhardness increased to 100%,

the impact toughness to 43%, and the static bending strength to 54% compared to

the control sample.

In the fifth chapter, "Preparation and properties of hydrated fullerene", the

application of the original method of vacuum-sublimation cryogenic deposition (VS-

CD) for the preparation of water-colloidal solution of fullerene (FWCS) is

considered.

It is shown that the solid phase obtained by condensation of a mixture of C60

fullerene vapor and water vapor on a metal surface cooled by liquid nitrogen, after

melting, is a stable aqueous colloidal solution of C60 fullerene without the use of any

dispersing treatment, such as ultrasound irradiation. The results of the FWCS

characterization using UV-Vis absorption spectroscopy and their comparison with

known literature data on hydrated fullerenes made it possible to conclude that the

C60@{H2O}n hydrated fullerene C60 complexes are present in the FWCS.

With the help of transmission electron microscopy, it is shown that the

material obtained by the VS-CD method contains mostly single molecules and small

agglomerates of C60 with a size of approximately 2-5 nm. Laser

desorption/ionization mass spectrometry demonstrated the presence of pure


[…]


фулеренів у водному середовищі зразків, отриманих методом VS-CD.

Конгруентність експериментально зареєстрованого розподілу

інтенсивностей у групах піків молекулярних іонів фулерену та розрахункового

ізотопного розподілу С60 проілюстровано на Pис. 5.13.

Рис. 5.13. Конгруентність експериментально зареєстрованого розподілу

інтенсивностей у групі піків молекулярного іона фулерену [взято з рисунка

О (c`) синя лінія] та розрахованого ізотопного розподілу C60 (червона лінія).
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Завдяки високій чутливості методу мас-спектрометрії LDI в мас-

спектрах позитивних іонів реєструються сліди органіки (яка могла

забруднювати зразок на різних етапах його підготовки) в області низьких

значень m/z (Рис. 5.12 (a) і (b)). Відсутність негативних іонів цих домішок

вказує на їх неспорідненість фулеренам (Рис. 5.12 (c) і (d)). Перевірка спектрів

при великому збільшенні шкали інтенсивності показала наявність двох груп

піків з інтенсивністю менше одного відсотка від C60: іони при m/z 696

відповідають відомому з літератури продукту мас-спектрометричної

фрагментації C60, отриманому шляхом відщеплення двох атомів вуглецю [95].

Завдяки високій чутливості методу мас-спектрометрії LDI в мас-

спектрах позитивних іонів реєструються сліди органіки (яка могла

забруднювати зразок на різних етапах його підготовки) в області низьких

значень m/z (Рис. 5.12 (a) і (b)). Відсутність негативних іонів цих домішок

вказує на їх неспорідненість фулеренам (Рис. 5.12 (c) і (d)). Перевірка спектрів

при великому збільшенні шкали інтенсивності показала наявність двох груп

піків з інтенсивністю менше одного відсотка від C60: іони при m/z 696

відповідають відомому з літератури продукту мас-спектрометричної

фрагментації C60, отриманому шляхом відщеплення двох атомів вуглецю [95].

Дуже важливим фактом є реєстрації сигналів фулеренів для зразків,

приготовлених повторним розчиненням попередньо висушених на склі

вихідних колоїдних розчинів. Молекулярні іони фулерену спостерігалися в

мас-спектрах LDI висушених фракцій осаду та супернатанту, повторно

розчинених у воді або толуолі (Рис. 5.14). Кількість молекулярних іонів C60,

екстрагованих як водою, так і толуолом, була майже однаковою. Факт

розчинення у воді твердої речовини, отриманої висушуванням суспензії

C60@{H2O}n, вказує на відсутність утворення кристалічної форми чистого C60,

нерозчинного у воді. У зв’язку з цим постає питання про склад і структуру

своєрідної форми фулеренів, присутніх у твердій фазі сухих зразків, що

вимагає подальших досліджень, що виходять за рамки цієї роботи.
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Рис. 5.14. Мас-спектри LDI висушеної супернатантної фракції вихідної

FWCS, розчиненої або водою (коричневі та сині лінії), або толуолом (червоні

та зелені лінії): позитивні (a) та негативні (b) іонні режими.

Виходячи з дуже високої енергії лазеру у 6,4 мкДж неможливо

сподіватись, що окремі ОН групи можуть залишитись на молекулах С60 для

характеристики їх взаємодії з водою, однак з даних ультрафіолетової

спектрофотометрії (Рисунок 5.10, крива 3) можна припустити, що при певних

умовах, як наприклад висока температура підкладки, даним методом можливо

утворення фулеренолу, тобто хімічної модифікації С60 групами ОН. Стосовно

можливості окислення, наявність пошкоджених (фрагментація, m/z 696)

молекул С60 практично відсутня, отже можна констатувати, що в розчині були

присутні переважно хімічно чисті молекули С60, можлива незначна домішка

слабо окисленого С60.

Оскільки бар‘єр десорбції поодиноких атомів кисню з шару графену (без

урахування теплових коливань шару графену) становить 2.35 eВ [62], можна

припустити, що поодинокі атоми кисню можуть десорбуватись з молекули

фулерену в процесі іонізації лазером (масспектрометрія) без руйнування

молекули С60. Адже, як було показано в розділі 1.4 енергія десорбції

збільшується із збільшенням атомарного відношення C/сорбат.
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5.5.3 ІЧ спектроскопія поглинання

При виконанні досліджень ми також отримали ІЧ-спектри для вихідного

порошку фулерену С60 та висушених розчинів комплексів С60@{H2O}n (Рис.

5.15).

Рис. 5.15. ІЧ-спектри поглинання: (а) - початковий порошок [C60 у

гранулах KBr (червоний) і гранули чистого KBr (синій)]; (b) - осади комплексів

C60@{H2O}n (червона та синя криві - різні ІЧ-спектрометри); (c) – літературні

дані ІЧ спектроскопії поглинання для фулеренолу, чорна лінія [96].

Для реєстрації спектрів використовувалася наступна методика: краплю

FWCS висушували на прозорій в середній ІЧ-області підкладці CaF2. Процес
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сушіння відбувався при кімнатній температурі та атмосферному тиску в

кюветній камері приладу, що продувається газоподібним азотом.

Порівнюючи наші результати (Рис. 5.15 b) з літературними даними (Рис.

5.15 с) можна помітити відносну відповідність піків. Піки 615 та 848 автори

[96] відносять до гідроксильних груп (наш ~ 660). Пік 1105 відносять до

розтягуючих коливань ефіру С-О-С (наші ~1040 -1098). Пік 1380 та 1442

відносять до розтягуючих коливань С-ОН груп (наші 1300-1453). Пік 1637

приписують наявності води (наш 1600). Наступні наші піки (Рис. 5.5.3.1 b)

2850 – 2945 приписуються СН2, СН3 сполукам, пік 3422 – ОН групі.

В роботі [96] автори ставили мету отримати окислений фулерен С60

методом Штауденмаєра, що використовують для окислення графіту (на кшталт

метода Хаммерса-Оффмана). Схожість ІЧ спектрів дає можливість

припустити, що в процесі вакуумно-кріогенної сублімації парів С60 та води

певна кількість фулерену могла бути окислена, що могло дати змогу цим

молекулами стати більш гідрофільними. Але піки зміщені, та їх характер

відрізняється, що можна пояснити перекриттям чистих фулеренових піків

новою водною фазою [3], а також можливою конденсацією атмосферної

водяної пари на поверхні зразка з повітря в процесі підготовки зразків.

Методом, використаним в даній дисертаційній роботі (VS-CD), було

отримано рідкий стабільний водний розчин фулерену С60. Основною

причиною високого ступеню розчинності молекул С60 у воді стала деяка

комплексна фаза, отримана перш за все, у твердому стані.

За своєю поведінкою в рідкому стані, тобто за результатами досліджень,

ця фаза схожа на клатратно-кластерну структуру, що була отримана раніше за

рахунок розчинення С60 у тетрагідрофурані [84]. Про це свідчить наявність

кластерів на знімках ПЕМ а також гарна повторна розчинність осаду після

сушки16 [3]. Також смуга (UV-Vis) між 400-500 нм раніше була приписана

донорно-акцепторній взаємодії молекул С60 з молекулами органічного

16 Сушка відбувалась у вакуумі при температурі 170 °С
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розчинника [97]. Однак в нашому випадку розчинник не використовувався.

Але з робіт [98] та [97] відомо, що кластери-клатрати властиві не тільки

системам органічний розчинник – С60 а й системі вода - гідратований фулерен

С60 (HyFn).

У випадку, якщо органічний розчинник (донорно-акцепторна взаємодія)

заміщується оболонкою води (22-24 молекули Н2О на молекулу С60) навколо

С60, такий гідрований фулерен утворює стабільну дисперсію у воді а утворення

кластерів залежить не від попередньої наявності органічного розчинника, а від

концентрації HyFn у воді [97].

Таким чином, враховуючи гарну повторну розчинність отриманого

методом (VS-CD) даної дисертаційної роботи компаунду, та спираючись

літературні дані, можна констатувати, що основною фазою цього компаунду у

рідкому стані є саме гідратований фулерен С60, котрий безумовно потребує

подальших ретельних досліджень, адже вони відкриють нові знання хімії

фулеренів та можливі напрями їх застосування, особливо в біології.

Висновки до Розділу 5

Розроблено новий підхід до створення водних розчинів фулерену С60,

який полягає у спільній конденсації пари фулерену і води на охолоджену до 90

К поверхню з наступним плавленням твердої фази і утворенням колоїдного

розчину C60@{H2O}n. Комбінованим застосуванням методів трансмісійної

електронної мікроскопії, ІЧ-видимої спектроскопії поглинання, мас-

спектрометрії показано, що створений означеним методом розчин C60@{H2O}n

містить переважно немодифіковані молекули С60, а також невеликі кластери

фулерену. На підставі проведених досліджень зроблено припущення, що

молекули і кластери фулерену відокремлені один від одного молекулами води,

які утримуються навколо фулеренових молекул за рахунок донорно-

акцепторної взаємодії. Означений метод отримання стійкого чистого водного

розчину С60 є перспективним для використання у біофізичних за стосунках.
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ВИСНОВКИ

В даній дисертаційній роботі представлено результати розробки

оригінальних підходів до створення нових вуглецевих наноструктур і

композитів, а також експериментальних досліджень їх фізичних властивостей.

Основні результати та висновки роботи полягають у наступному:

1. Обробка високочастотним імпульсним розрядом в атмосфері водню

істотно (в 1,5 рази) збільшила сорбційну ємність термічно відновленого

оксиду графену по відношенню до фізично сорбованого водню. Можна

припустити, що таке збільшення викликано зміною відстані між сусідніми

вуглецевими поверхнями у плоских пакетах графену, та деструкцією шарів

та країв графену, а також виникненням дефектів (вакансії, Стоун-Уельс).

Збільшення відстані між вуглецевими площинами, вірогідно, викликане

хімічною взаємодією поверхонь графену з іонізованим воднем. Обробка

імпульсним розрядом в атмосфері водню призвела до хемосорбції 1,3

мас.% водню та збільшила енергію активації дифузії водню в обробленому

зразку в 3 рази порівняно з вихідним зразком оксиду графену.

2. Введення у композит поліефірна смола-скловолокно до 1 мас.%

обробленого розрядом ГО збільшило мікротвердість зразка до 100%,

ударну в'язкість до 43%, статичний вигин до 54% відносно контрольного

зразка, а також зменшило усадку при полімеризації на 15%. В клейовому

композиті епоксидна смола-оксид графена було підвищено міцність на зсув

в 3,6 разів.

3. Вперше отримано тверду фазу C60@{H2O} шляхом конденсації суміші пару

води та фулерену C60 на охолоджену підкладку. Суміш C60@{H2O} при

нагріванні до кімнатної температури та розплавленні утворює стабільний

розчин без застосування будь-якої обробки, наприклад струшування або

обробки ультразвуком.

4. Методом трансмісійної електронної мікроскопії показано, що отриманий

шляхом спільної конденсації водяної пари та фулерену матеріал містить
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переважно поодинокі молекули та невеликі кластери С60 розміром

приблизно 2-5 нм. Мас-спектрометрія з лазерною десорбцією/іонізацією

продемонструвала наявність в такому матеріалі чистого фулерену C60 і

відсутність будь-яких продуктів його дисоціації.
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