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Актуальність обраної теми.

Дисертаційна робота С.В. Чередниченка присвячена дослщженню

новітніх вуглецевих наноструктур, які є перспективними для використання в

якості ефективних--: сорбентів та для створення композитів з підвищеними

механічними характеристиками. Галуззю застосування таких структур як

фулерен, або гідратований фулерен, є синтез новітніх структур, наприклад,

таких, як полімери, котрі неможливо отримати в рівноважному стані без

використання стабілізуючих металовмісних сполук, які можуть бути

шкідливими домішками заміщеня. Фулеренгідрат також цікавий з точки зору

біофізичних застосувань, роботи в цьому напрямі вже ведуться тривалий час,

досягнуті результати підтверджують можливість використання фулеренгідрату і

його розчинів у фармацевтичних та біологічних цілях. Окремо слід відзначити

необхідність фундаментальних досліджень механізму утворення гідратованого

фулерену. Оскільки тривалий час молекула фулерену у немодифікованому стані

вважалася гідрофобною, що ставилося шд сумнів більш сучасними

дослідженнями та працями, отриманий в даній роботі за допомогою

оригінальної методики розчин немодифікованого фулерену С60, безумовно,

мотивує проведення подальших досліджень хіміко-фізичних властивостей С6о.

Можливість використання вуглецевих наноструктур в якості каталізаторів

та стабілізаторів систем, що полімеризуються, або взагалі конденсуються,

відкриває можливість створення чистих вуглець-вуглецевих композитів з

бажаними властивостями. Гарним підrрунтям для отримання саме чистих,

бездомішкових матеріалів є технології на кшталт запропонованої автором даної

дисертаційної роботи кріогенно-сублімаційної конденсації сум1ш1 парш
фулерену та води.

Слід відзначити використаний в роботі цікавий підхід до покращення
сорбційних властивостей та ємност1 лускоподібних декількашарових
вуглецевих наноструктур, таких як оксид графена (ОГ). Метод обробки ОГ

імпульсним розрядом в середовищі водню є простішим за відомі з літератури на
момент виконання дисертаційної роботи методи, отже даний підхід є

перспективним для створення газоакумулюючих та газозбережних систем.

Таким чином, тема дисертаційного дослідження Чередниченка С.В. є
актуальною та практично важливою.

Наукова новизна отриманих результатів.

Наукова новизна отриманих у дисертаційному дослідженні Чередниченка

С.В. результатів полягає у наступному:

1. Виявлено підвищення сорбційних властивостей термічно відновленого

оксиду графена в наслідок його обробки високочастотним імпульсним

розрядом в атмосфері молекулярного водню. Дана методика хімічно­

фізичної модифікації оксиду графену в атмосфері чистого водню була

використана вперше.

2. Розроблено та використано кріогенно-сублімаційний метод конденсації для
отримання розчину фулерену С60 у воді, за рахунок утворення гідратного

комплексу фулерену С60 в процесі конденсації твердої фази на охолоджену

шдкладку.

З . Вперше модифікований високочастотним імпульсом в атмосфері водню

термічно відновлений оксид графена (МТВОГ) додавався до поліефірної

смоли з наступним утворенням композиту поліефірна смола-скловолокно­

МТВОГ. Отриманий композит мав підвищені механічні характеристики -
мікротвердість, ударну в'язкість, міцність при статичному вигині. Також

додавання відпаленого при 300 °С оксиду графену (ТВОГ) до епоксидного
компаунду шдвищило міцність клейового з'єднання алюмінієвих пластин

більше ніж у З рази.

Практичне значення одержаних результатів.

Спираючись на нові наукові результати, які були отримані в роботі, що

розглядається, можна окреслити сферу їхнього практичного застосування:

1. Отриманий автором модифікований оксид графену (МТВОГ) може успішно
використовуватись для покращення механічних характеристик композитних

матер~ашв на основі поліефірної смоли. Також в роботі показано, що

додавання навіть невеликих кількостей відновленого оксиду графена до

епоксидного клейового компаунду значно збільшує міцність клейового

з' єднання. Крім того, МТВОГ має високі сорбційні властиво сп 1 може

знайти застосування як сорбент для поглинання газу, або в якості
фільтруючого елементу.

2. Вакуумно-кріогенно-сублімаційна методика отримання як розчину фулерену
у воді, так і твердої фази гідратованого фулерену, може бути використана для

отримання інших твердих та рідких сумішей і систем, утворення яких за

звичайних умов ускладнено, або зовсім неможливо. Зокрема, фулерен С60 у
таких системах може відігравати роль каталізатору, інгібітору або взагалі

стабілізатору.

З. Отриманий означеним вище методом гідратований фулерен та його розчин у

воді можуть знайти застосування в біофізиці та, можливо, в біологічних

застосунках.

Отримані в даній дисертаційній роботі результати безумовно демонструють

необхідність подальших досліджень вуглецевих низьковимірних сполук

(наноструктур), оскільки особливості їхніх властивостей, особливо за умов

фізичної або хімічної модифікації, потребують ретельного вивчення.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків та їх достовірність

Результати досліджень дисертаційної роботи С.В . Чередниченка були

отримані з використанням сукупності сучасних відомих методик досліджень,

інтерпретація результатів яких не підлягає сумніву. Отримані результати за

допомогою методів: просвітлюючої електронної мікроскопії, скануючої

електронної мікроскопії, УФ спектроскопії поглинання, ІЧ спектроскопії

поглинання, ініційованої лазером мас-спектрометрії підтверджують наявність

фази гідратованого фулерену як основної та не суперечать відомим

літературним даним. Визначення сорбційних властивостей вуглецевих систем

було здійснено методом термопрограмованої десорбції, який, як відомо з

літературних джерел, дозволяє отримати надійні результати в широкому

температурному інтервалі. Всі механічні випробування композитів в роботі були

проведені за відомими стандартами ДСТУ. Спираючись на все вищевказане,

можна стверджувати, що ступінь обrрунтованості наукових положень та

висновків дисертації, їх достовірність знаходяться на високому рівні та не
. .

шдлягають сумншам.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Матеріали дисертаційної роботи С.В . Чередниченка представлені в З

статтях у виданнях, що індексуються в міжнародних наукометричних базах

SCOPUS та Web of Science. Ці три статті опубліковані в журналі квартилю Q3, а

саме - Low Temperature Physics. В даних публікаціях з достатньою повнотою
представлені матеріали даної дисертаційної роботи. Вказаних публікацій

достатньо для дисертаційної роботи доктора філософії згідно встановленим

вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 104 - «Фізика та

астрономія» . Всі статті написано у співавторстві , в одній з трьох статей -
дисертант є першим автором. Результати наукових досліджень даної

дисертаційної роботи доповідались та обговорювались на міжнародних

конференціях та семінарах, опубліковані в збірниках тез наукових міжнародних

конференцій ( 4 тези) і відомі спеціалістам в галузі фізики . З обсягу проведеної в

рамках дисертації роботи та з публікацій очевидно , що особистий вклад

дисертанта в означені роботи є визначальним.

Зауваження до дисертаційної роботи.

1) В тексті роботи відсутні висновки або припущення щодо можливих атомно­

молекулярних механізмів підвищення параметрів міцності композиТІв

поліефірна смола-скловолокно внаслідок додавання до них обробленого

розрядом оксидованого графену. Аналіз таких можливих механізмів є дуже

бажаним в дисертаційній роботі , яка подається на здобуття за спеціальністю

«фізика» .

2) З тексту, що описує Рис. 5.9 б) не є зрозумілим, які саме особливості спектрів

поглинання

фулеренів

розчинш можна
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сублімаційним методом .

вважати доказами існування гідратованих

розчинах, одержаних вакуумно-кріогенно-

З) На Рис. 5.15 відсутня інформація щодо походження спектральної кривої

рожевого кольору.

4) В тексті роботи міститься певна кількість одруківок, русизмів та елементів

науково-жаргонної термінології.

Наведені зауваження жодним чином не применшують високу наукову

цінність роботи та вагу одержаних в ній результатів і висновків.

Загальна оцінка та висновок.

Дисертаційна робота С.В . Чередниченка «Синтез та особливості фізичних
властивостей вуглецевих наноструктур композиТІв» є оригінальною,

самостійною та завершеною науковою роботою. Науковий ршень дисертації,

безумовно, є високим; новизна, наукове та практичне значення отриманих

результатів не викликає сумнівів. Отже робота Чередниченка С.В. за своїм

науковим рівнем та практичною цінністю, змістом і оформленням повністю

відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти ,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами від
12 березня 2022 р. № 341, від 19 травня 2023 р. №502 та від 03 травня 2024 р.
№507, а її автор, Чередниченко Сергій Володимирович, заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 104 - «Фізика та

астрономія» з галузі знань 1 О - «Природничі науки».
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